
 1 

 

 
 

Ministero della Pubblica Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Direzione Generale 
Prot. n. 1016 
Ufficio VI       

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge 4 giugno 2004, n. 143; 
VISTO il D.M. 85 del 18 novembre 2005 con il quale il MIUR ha attivato corsi speciali abilitanti previsti 

dall’art. 2 della predetta legge 143/2004, da organizzarsi mediante le strutture universitarie con apposite 
intese intervenute con l’Ufficio Scolastico Regionale; 

VISTI in particolare gli artt. 3 e 5 relativi, rispettivamente, agli esami finali dei corsi ed alla composizione delle 
Commissioni giudicatrici; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 154 del 7/2/2006; 

VISTA la comunicazione dell’Università degli Studi di Pisa relativa ai docenti che hanno collaborato alle 
attività dei corsi speciali in parola per le classi di concorso 20/A, 34/A, 35/A, 39/A, Ambito disciplinare 
4 (classi 43/A e 50/A), 51/A e 52/A; 

RITENUTO  di dover procedere alla nomina delle Commissioni giudicatrici per lo svolgimento dei relativi esami 
finali; 

 

D I S P O N E  

 
Le Commissioni d’esame dei Corsi speciali di cui al D.M. 85 del 18/11/2005, per il conseguimento 
dell’abilitazione all’insegnamento relativi alla scuola secondaria per le classi di concorso 20/A, 34/A, 35/A, 39/A, 
Ambito disciplinare 4 (classi 43/A e 50/A), 51/A e 52/A, sono composte come segue: 

 
 

- Indirizzo LINGUISTICO LETTERARIO classi  39/A- A.D.  4  (CL. 43/A-50/A) - 51/A – 52/A 
 
Classe e denominazione Presidente Componenti Componenti 

supplenti 
Data 

39/A - Geografia Gaetano Greco Simonetta Teucci Roberto Bianchi   
51/A - Materie letterarie e.   Riccardo Bruscagli Angela Guidotti 21 e 22 
latino nei licei e ist.magistrali  Alessandro Duranti Andrea Zagli Febbraio 
52/A - Materie letterarie,   Beatrice Coppini Stefano Conti 2008 
Latino e greco nei licei classici  Luca Curti Alessandro Fo  
  Leila Corsi Donatella Puliga  
AD4:  Elena Virgili   
43/A - Italiano, storia ed   Fabio Greco   
educazione civica,  Mauro Ronzani   
geografia nella sc. media  Monica Galfrè   
50/A - Materie letterarie   Mario Matteini   
negli ist. di istruz. sec. di 2° grado  Stefano Sodi   
  Achille Mirizio   
  Umberto Baldocchi   
  Riccardo Mazzanti   
  Laura Cassi   
  Caterina Andreini   
  Annamaria Cotrozzi   
  Giuliano Ranucci   
 
 



 2 

 
Segue Indirizzo  LINGUISTICO LETTERARIO cl.  39/A- AD 4 (CL. 43/A-50/A) - 51/A –52/A 
 
Classe e denominazione Presidente Componenti Componenti 

supplenti 
Data 

  Pace Pieri   
  Laura Felici   
  Simonetta Teucci   
  Andrea Taddei   
  Simona Micheletti   
  Maria Raffaella Calabrese De Feo   
 
 
 
- Indirizzo  SCIENTIFICO TECNOLOGICO classi 20/A – 34/A – 35/A 
 
Classe e denominazione Presidente Componenti Componenti 

supplenti 
Data 

20/A – Discipline meccaniche Giovanni Tantussi Enrico Ciulli  Valter Romoli  14 e 15 
e tecnologia  Fulvio Costagli Olimpia Cecchi Febbraio  
  Maurizio Banchi  2008 
     
34/A - Elettronica Roberto Saletti Giovanni Basso Antonio Binetti 7 e 8 
  Fulvio Costagli Domenico Iracà Febbraio  
  Olimpia Cecchi Vanna Galassi  2008 
   Maurizio Banchi  
     
35/A – Elettrotecnica ed  Marco Raugi Massimo Ceraolo  Luca Sani 11 e 13  
             applicazioni  Banchi Mauro  Febbraio 
  Fulvio Costagli  2008 
     
 
 
Firenze,  31 gennaio 2008 
 

Per IL DIRETTORE GENERALE 
                     F.to IL DIRIGENTE 

Claudio Bacaloni 
 
 
 
 
 
- A Università degli Studi di Pisa – Via Possenti, 18 
- Ai Dirigenti degli USP della Toscana 
- Alle OO.SS. Regionali Comparto Scuola  
- All’Albo  -  Sede 
- All’URP  - Sede 
 
 
 
 


